非保本浮动收益 8,000.00 2021.04.20 2021.04.22  17,095.89

聚益生金 99032 非保本浮动收益 12,000.00 2021.04.25 2021.05.26  341,880.00

聚益生金 99032 非保本浮动收益 12,000.00 2021.05.28 2021.06.28  336,600.00

季季盈 1 号定开式

理财计划
非保本浮动收益 12,000.00 2021.07.14 2021.10.14  1,065,249.67

招睿月添利平衡 1

号 C
非保本浮动收益 12,000.00 2021.10.20 2021.12.20  708,341.40

招睿月添利平衡 2

号 C
非保本浮动收益 3,000.00 2021.11.08 2021.12.08  81,175.10

招睿天添金稳健 非保本浮动收益 8,000.00 2021.12.06 2021.12.30  160,642.57

 十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2021年1月29日，海昌药业聘任赵彩凤女士为公司副总经理，任职期限与本届董事会相

同。

   2021 年年度报告全文

62

2021年3月11日，海昌药业完成工商变更登记，法定代表人变更为武杰。

2021年4月23日，浙江省药品监督管理局发布《浙江省药品监督管理局第0028号GMP符

合性检查结果》。海昌药业原料药（碘海醇）合成三车间、精烘包车间、生产线1通过GMP

符合性检查。

2021年5月12日，北陆药业及一致行动人曾春辉所持合计15,988,728股海昌药业股份解除

限售。

2021年6月9日，李海兵先生辞去海昌药业董事职务。

2021年7月26日，黄春雷先生辞去海昌药业董事职务。

2021年8月13日，海昌药业召开2021年第三次临时股东大会，增补宫庆创先生、匡夏思

女士为第二届董事会董事，任职期限与本届董事会相同。

2021年10月13日，海昌药业完成董事会、监事会换届选举。

2021年12月8日，海昌药业定向发行的910万股股票在全国中小企业股份转让系统挂牌并

公开转让。

   2021 年年度报告全文

63

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 87,701,159 17.74%   -1,742,784 -1,742,784 85,958,375 17.45%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 87,701,159 17.74%   -1,742,784 -1,742,784 85,958,375 17.45%

  其中：境内法人持

股

   境内自然人

持股
87,701,159 17.74%   -1,742,784 -1,742,784 85,958,375 17.45%

 4、外资持股

  其中：境外法人持

股

   境外自然人

持股

二、无限售条件股份 406,793,317 82.26%   -34,105 -34,105 406,759,212 82.55%

 1、人民币普通股 406,793,317 82.26%   -34,105 -34,105 406,759,212 82.55%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 494,494,476 100.00%   -1,776,889 -1,776,889 492,717,587 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期初，中国证券登记结算有限公司深圳分公司根据公司董事、监事和高级管理人 2020

年 12 月 31 日所持公司股份计算，新增高管锁定股 1 股。公司控股股东、实际控制人王代雪

先生因股份托管席位变动导致其限售股增加 88,690 股。因此，公司有限售条件股份增加 88,691

   2021 年年度报告全文

64

股，无限售条件股份减少 88,691 股。

2021 年 9 月 10 日，朱智先生因个人原因辞去公司董事职务，中国证券登记结算有限公

司深圳分公司将其所持 21,525 股无限售流通股锁定，因此高管锁定股增加 21,525 股，无限售

条件股份减少 21,525 股。

报告期内，公司回购注销股权激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票 1,853,000 股，

导致有限售条件股份减少 1,853,000 股。

 北陆转债于 2021 年 6 月 11 日起进入转股期。2021 年 6 月 11 日至 2021 年 12 月 31 日，

转股数量为 76,111 股，即无限售条件股份增加 76,111 股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2021 年 4 月 19 日，公司第七届董事会第二十四次会议和第七届监事会第十九次会议审

议通过了《关于回购注销部分已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》。三名激励对象因个人

原因向公司提出辞职并已获得公司同意，同时，公司 2020 年度经营业绩未达到公司 2019 年

限制性股票激励计划第二个解除限售期公司层面的业绩考核要求。公司拟合计回购注销

1,713,000 股限制性股票。回购价格为授予价格扣除 2019 年度及 2020 年度现金分红，即回购

价格为 4.52 元/股。公司独立董事对本事项发表了同意的独立意见。北京市中伦律师事务所对

此出具了相应的法律意见书。2021 年 5 月 6 日，公司召开 2021 年第三次临时股东大会，审

议通过了《关于回购注销部分已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》。

2021 年 10 月 26 日，公司第七届董事会第二十八次会议和第七届监事会第二十三次会议

审议通过了《关于回购注销部分已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》。六名激励对象因个

人原因向公司提出辞职并已获得公司同意，公司拟回购注销其所持合计 140,000 股限制性股

票。回购价格为授予价格扣除 2019 年度及 2020 年度现金分红，即回购价格为 4.52 元/股。公

司独立董事对本事项发表了同意的独立意见。北京市中伦律师事务所对此出具了相应的法律

意见书。2021 年 11 月 12 日，公司召开 2021 年第五次临时股东大会，审议通过了《关于回购

注销部分已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东

的每股净资产等财务指标的影响

   2021 年年度报告全文

65

√ 适用 □ 不适用

指标
2021 年度 2020 年度

变动前 变动后 变动前 变动后

基本每股收益（元/股） 0.25 0.25 0.35 0.35

稀释每股收益（元/股） 0.28 0.28 0.35 0.35

指标
2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

变动前 变动后 变动前 变动后

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.78 3.77 3.52 3.52

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限售

股数
限售原因 拟解除限售日期

王代雪 83,012,409 88,691  83,101,100 高管锁定股

在就任时确定的任期及任期结

束半年内，每年可转让的股份

不超过 25%

李弘 689,175   689,175 高管锁定股

在就任时确定的任期及任期结

束半年内，每年可转让的股份

不超过 25%

朱智 64,575 21,525 42,000 44,100 高管锁定股

高管锁定股每年按持股总数的

25%解除限售；股权激励限售股

根据公司《2019 年限制性股票

激励计划》分期解锁

邵泽慧 525,000  210,000 315,000
股权激励限售

股、高管锁定股

根据公司《2019 年限制性股票

激励计划》分期解除限售，解

锁后每年按照高管锁定股解锁

曾妮 525,000  210,000 315,000
股权激励限售

股、高管锁定股

根据公司《2019 年限制性股票

激励计划》分期解除限售，解

锁后每年按照高管锁定股解锁

宗利 750,000  300,000 450,000
股权激励限售

股、高管锁定股

根据公司《2019 年限制性股票

激励计划》分期解除限售，解

锁后每年按照高管锁定股解锁

洪承杰 70,000  30,000 40,000
股权激励限售

股、高管锁定股

根据公司《2019 年限制性股票

激励计划》分期解除限售，解

锁后每年按照高管锁定股解锁

   2021 年年度报告全文

66

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限售

股数
限售原因 拟解除限售日期

其他股权

激励对象
2,065,000  1,061,000 1,004,000 股权激励限售股

根据公司《2019 年限制性股票

激励计划》分期解除限售

合计 87,701,159 110,216 1,853,000 85,958,375 — —

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）公司本期对限制性股票股权激励已获授但尚未解锁的限制性股票 1,853,000 股回购

注销，减少股本 1,853,000 元。

（2）公司可转换公司债券持有人本期已将 6,706 张债券转为 76,111 股，相应增加股本

76,111 元。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

32,775

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

31,642

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数（如

有）（参见

注 9）

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如

有）（参见注 9）

0

持有特别

表决权股

份的股东

总数（如

有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售